
 ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

Р Е Ш Е Н И Е  

от 22.09.2022г. № 41/287  

О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования 
город Усть-Илимск, утвержденные решением Городской Думы города Усть-Илимска от 
17.10.2012г. № 45/310 

В целях приведения в соответствие с действующими национальными стандартами, сво-

дами правил, государственными стандартами, в соответствии с Федеральным законом Рос-

сийской Федерации от 14.07.2022г. № 269-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон 

«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации», принимая во внимание результаты публичных слу-

шаний (заключение от 14.09.2022г. № 1), руководствуясь статьями 23, 25, 34, 43 Устава му-

ниципального образования город Усть-Илимск, Городская Дума, - 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Правила благоустройства территории муниципального образования город 

Усть-Илимск, утвержденные решением Городской Думы города Усть-Илимска от 

17.10.2012г. № 45/310, следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Правила благоустройства территории муниципального образования город Усть-

Илимск (далее - Правила) разработаны на основании: 

1) Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 17.05.2017г. № 21 «О 

техническом регламенте Евразийского экономического союза «О безопасности оборудова-

ния для детских игровых площадок» (далее – технический регламент ЕАЭС 042/2017); 

2) Кодекса  Российской  Федерации об административных  правонарушениях;  

3) Федерального закона от 24.06.1998г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потреб-

ления»;  

4) Федерального закона от 30.03.1999г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения»;   

5) Федерального закона от 10.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; 

6) Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

7) Федерального закона от 27.12.2002г. № 184-ФЗ «О техническом регулировании»; 

8) Федерального закона от 30.12.2009г. № 384-ФЗ «Технический регламент о безопас-

ности зданий и сооружений»; 

9) Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных поста-

новлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-

коммунальному комплексу от 27.09.2003 г. № 170; 

10) приказ Минстроя России № 897/пр, Минспорта России № 1128 от 27.12.2019г. «Об 

утверждении методических рекомендаций по благоустройству общественных и дворовых 

территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры» (далее – приказ 

Минстроя России № 897/пр, Минспорта России № 1128 от 27.12.2019г.); 

11) Санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, почвам, жи-

лым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации 

и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», утвер-



 2 

жденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Феде-

рации от 28 января 2021 г. №  3 (далее - СанПиН 2.1.3684-21); 

12) СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 от 25 сентября 2007 г. № 74 «Санитарно-защитные зо-

ны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» (далее - Сан-

ПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03); 

13) СанПиН 1.2.3685-21 от 28 января 2021 г. № 2 «Гигиенические нормативы и требо-

вания к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды оби-

тания» (далее - СанПиН 1.2.3685-21); 

14) Свода правил 52.13330.2016 «Естественное и искусственное освещение. Актуали-

зированная редакция СНиП 23-05-95*» (далее – СНИП 23-05-95 «Естественное и искус-

ственное освещение»); 

15) Свода правил 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001. Доступность зданий и сооруже-

ний для маломобильных групп населения» (далее - СП 59.13330.2020); 

16) Свода правил 34.13330.2021 «СНиП 2.05.02-85*. Автомобильные дороги» (далее – 

СП 34.13330.2021); 

17) ГОСТ Р 52290-2004 «Технические средства организации дорожного движения. 

Знаки дорожные. Общие технические требования» (далее – ГОСТ Р 52290-2004); 

18) ГОСТ Р 51256-2018 «Технические средства организации дорожного движения. 

Разметка дорожная. Классификация. Технические требования»  (далее – ГОСТ Р 51256-

2018); 

19) ГОСТ Р 52289-2019 «Технические средства организации дорожного движения. 

Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и 

направляющих устройств» (далее – ГОСТ Р 52289-2019); 

20) ГОСТ 33128-2014 «Дороги автомобильные общего пользования. Ограждения до-

рожные. Технические требования» (далее - ГОСТ 33128-2014); 

21) ГОСТ Р 58967-2020 «Ограждения инвентарные строительных площадок и участ-

ков производства строительно-монтажных работ. Технические условия» (далее – ГОСТ Р 

58967-2020); 

22) ГОСТ Р 52167–2012  «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудо-

вание и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испыта-

ний качелей. Общие требования» (далее - ГОСТ Р 52167-2012); 

23) ГОСТ Р 52168-2012 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудова-

ние и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний 

горок. Общие требования» (далее – ГОСТ Р 52168-2012); 

24) ГОСТ Р 52169-2012 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудова-

ние и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. 

Общие требования» (далее – ГОСТ Р 52169-2012); 

25) ГОСТ Р 52299-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудова-

ние и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний 

качалок. Общие требования» (далее – ГОСТ Р 52299-2013); 

26) ГОСТ Р 52300-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудова-

ние и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний 
каруселей. Общие требования» (далее - ГОСТ Р 52300-2013); 

27) ГОСТ Р 52301-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации Оборудова-

ние и покрытия детских игровых площадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требо-

вания» (далее – ГОСТ Р 52301-2013); 

28) ГОСТ Р 55677-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудова-

ние детских спортивных площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие 

требования» (далее – ГОСТ Р 55677-2013); 

29) ГОСТ Р 55678-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудова-

ние детских спортивных площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний спор-

тивно-развивающего оборудования» (далее – ГОСТ Р 55678-2013); 



 3 

30) ГОСТ Р 55679-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудова-

ние детских спортивных площадок. Безопасность при эксплуатации» (далее – ГОСТ Р 55679-

2013); 

31) ГОСТ 33602-2015 «Национальный стандарт Российской Федерации Оборудование 

и покрытия детских игровых площадок. Термины и определения» (далее – ГОСТ 33602-

2015); 

32) ГОСТ Р ЕН 1177-2013 «Национальный стандарт Российской Федерации. Покры-

тия игровых площадок ударопоглощающие. Определение критической высоты падения» (да-

лее – ГОСТ Р ЕН 1177-2013); 

33) Закона Иркутской области от 30.12.2014г. № 173-ОЗ «Об отдельных вопросах ре-

гулирования административной ответственности в области благоустройства территорий му-

ниципальных образований Иркутской области»; 

34) Закона Иркутской области от 12.12.2018 г. № 119-ОЗ «О порядке определения ор-

ганами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области границ 

прилегающих территорий»; 

35) Правил создания, содержания и охраны зеленых насаждений на территории города 

Усть-Илимска, утвержденных решением Городской Думы города Усть-Илимска от 

28.04.2010г. № 12/50; 

36) постановления главы Администрации города Усть-Илимска № 423 от 04.09.2008г. 

«Об установлении границ прилегающих территорий для объектов, размещенных в городе 

Усть-Илимске, в зависимости от их назначения, подлежащих обслуживанию».»; 

2)  в пункте 4: 

подпункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7) пешеходные коммуникации - совокупность путей движения пешеходов, включая 

тротуары, пешеходные дорожки, пешеходные переходы различных типов, пешеходные мо-

сты, посадочные площадки остановочных пунктов маршрутных транспортных средств и 

прочее;»; 

дополнить подпунктами 25-31 следующего содержания: 

«25) детская игровая площадка – специально оборудованная территория, предназна-

ченная для игр детей, включающая в себя оборудование и покрытие для детской игровой 

площадки; 

26) оборудование детской игровой площадки – оборудование, с которым или на кото-

ром дети могут играть в помещении или на открытых площадках, индивидуально или груп-

пой, по своему усмотрению и правилам; 

27) покрытие детской игровой площадки – участок поверхности детской игровой 

площадки, размерами не менее зоны приземления ребенка, используемый совместно с обо-

рудованием для детских игровых площадок; 

28) покрытие детской спортивной площадки - поверхностный слой детской спортив-

ной площадки с амортизационными свойствами для предотвращения травмирования ребенка 

при падении; 

29) спортивная площадка –территория, предназначенная для занятий физкультурой и 

спортом всех возрастных групп населения; 
30) ударопоглощающее покрытие детской игровой площадки – покрытие детской иг-

ровой площадки, обладающее амортизационными свойствами, размерами не менее зоны 

приземления ребенка, используемое совместно с оборудованием детской игровой площадки; 

31) эксплуатация оборудования детской игровой площадки – стадия жизненного цик-

ла оборудования, на которой реализуется, поддерживается и восстанавливается его качество 

(работоспособное состояние).»; 

3) пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Необходимо предусматривать ограждение подпорных стенок и верхних бровок от-

косов при размещении на них транспортных коммуникаций. Также следует предусматривать 

ограждения пешеходных дорожек, размещаемых вдоль этих сооружений, при высоте под-



 4 

порной стенки более 1,0 м, а откоса - более 2 м. Высоту ограждений рекомендуется устанав-

ливать не менее 0,9 м.»; 

4) в пункте 44 слова «ГОСТ Р 52289-2004, ГОСТ 26804-2012» заменить словами 

«ГОСТ Р 52289-2019, ГОСТ 33128-2014»; 

5) пункт 64 изложить в следующей редакции: 

«64. Рекомендуемый состав улично-коммунального оборудования включает в себя 

различные виды мусоросборников - контейнеров и урн. Расстояния от контейнерных площа-

док, обеспечение санитарных мероприятий и установка урн регламентируются СанПиН 

2.1.3684-21: 

1) расстояние от контейнерных и (или) специальных площадок до многоквартирных 

жилых домов, индивидуальных жилых домов, детских игровых и спортивных площадок, 

зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обуче-

ния, отдыха и оздоровления детей и молодежи должно быть не менее 20 метров, но не более 

100 метров; до территорий медицинских организаций – не менее 25 метров; 

2) расстояние между урнами, расположенных на территориях общего пользования, 

должно составлять не более 100 метров. Удаление отходов из урн должно обеспечиваться не 

реже 1 раза в сутки.»; 

6) дополнить пунктами 64.1-64.4 следующего содержания: 

«64.1. Владелец контейнерной и (или) специальной площадки обеспечивает проведе-

ние уборки, дезинсекции и дератизации контейнерной и (или) специальной площадки в зави-

симости от температуры наружного воздуха, количества контейнеров на площадке, расстоя-

ния до нормируемых объектов. 

64.2. Вывоз и сброс отходов в места, не предназначенные для обращения с отходами, 

запрещен.  

64.3. Запрещается установка в качестве урн для мусора различных приспособлений 

(коробки, ведра и тому подобное). 

64.4. На период проведения городских праздничных мероприятий в местах массовых 

гуляний граждан владельцы прилегающих объектов торговли и общественного питания обя-

заны размещать дополнительные урны и контейнеры с последующей организацией вывоза 

мусора.»; 

7) в пункте 67 слова «Свода правил СП 59.13330.2012 «Доступность зданий и соору-

жений для маломобильных групп населения» (далее - СП 59.13330.2012)»  заменить словами 

«СП 59.13330.2020»; 

8) главу 7 изложить в следующей редакции: 

«Глава 7. Игровое и спортивное оборудование 

68. Детские игровые и спортивные площадки, расположенные на землях, находящихся 

в муниципальной собственности, отдельно сформированных земельных участках общего 

пользования, а также на земельных участках, которые не сформированы, не поставлены на 

кадастровый учет в установленном действующим законодательством Российской Федерации 

порядке, являются собственностью муниципального образования и подлежат обязательному 

учету в муниципальной казне муниципального образования город Усть-Илимск. Их содер-

жание и обслуживание осуществляется за счет средств бюджета города. 
Детские игровые и спортивные площадки, расположенные в границах земельного 

участка, на котором расположен многоквартирный дом, являются общим имуществом соб-

ственников помещений в многоквартирном доме. Их содержание и обслуживание осуществ-

ляется организацией, оказывающей услуги по содержанию общего имущества многоквар-

тирного дома, либо непосредственно собственниками помещений в многоквартирном доме в 

случае непосредственного управления собственниками помещений в многоквартирном доме. 

Детские игровые и спортивные площадки, расположенные в границах иных земель-

ных участках, являются собственностью собственника земельного участка и содержатся и 

обслуживаются за его счет. 



 5 

69. Размещение и размеры детских игровых и спортивных площадок регламентирует-

ся в соответствии с приказом Минстроя России № 897/пр, Минспорта России № 1128 от 

27.12.2019г. 

70. Проектирование детских игровых и спортивных площадок: 

1) детские игровые и спортивные площадки должны соответствовать требованиям 

санитарно-гигиенических норм, охране жизни и здоровья ребенка, быть удобными в техни-

ческой эксплуатации и эстетически привлекательными; 

2) разрыв от территории детских игровых и спортивных площадок до сооружений 

для хранения легкового автотранспорта должен применяться согласно СанПиН 

2.2.1/2.1.1.1200-03; 

3) состав игрового и спортивного оборудования должен разделяться и соответствовать 

возрастным группам детей. Подбирать оборудование следует так, чтобы дети могли разде-

ляться на возрастные группы: 

для детей дошкольного возраста – песочницы и качели. Оборудование для этой воз-

растной группы должно быть изготовлено без острых краев, иметь повышенную устойчи-

вость к нагрузкам и разрушениям; 

для детей школьного возраста – лабиринты, элементы лазания и преодоление препят-

ствий; 

4) все игровые элементы должны находиться на безопасном расстоянии друг от друга 

и отвечать требованиям безопасности согласно ГОСТ Р 52167-2012, ГОСТ Р 52168-2012, 

ГОСТ Р 52169-2012, ГОСТ Р 52299-2013, ГОСТ Р 52300-2013, ГОСТ Р 52301-2013, ГОСТ Р 

55677-2013, ГОСТ Р 55678-2013, ГОСТ Р 55679-2013, ГОСТ Р ЕН 1177-2013; 

5) спортивное оборудование площадок предназначено для всех возрастных групп 

населения, размещается на спортивных, физкультурных площадках либо на иных специально 

оборудованных площадках; 

6) спортивное оборудование в виде специальных физкультурных снарядов и тренаже-

ров может быть как заводского изготовления, так и выполненным из бревен и брусьев со 

специально обработанной поверхностью, исключающей получение травм (отсутствие тре-

щин и сколов). 

70.1. Детские игровые и спортивные площадки должны устанавливаться с применени-

ем высококачественных материалов, технологий и оборудования. Материалы должны быть 

новые, отвечать требованиям энергоэффективности и иметь сертификаты качества. 

Конструкция игрового и спортивного оборудования не должна иметь трещин, поло-

мок, деформаций и ослабления соединений. 

Деревянное оборудование детских игровых и спортивных площадок должно быть вы-

полнено из твердых пород дерева со специальной обработкой, имеющей экологический сер-

тификат и предотвращающий гниение, усыхание, возгорание, сколы, поверхность должна 

быть отполирована, а острые углы закруглены. 

Металл должен применяться преимущественно для несущих конструкций оборудова-

ния детских игровых и спортивных площадок, иметь надежные соединения и соответствую-

щую обработку (влагостойкая покраска, антикоррозионное покрытие), рекомендуется при-

менять металлопластик, который не травмирует, не ржавеет, является морозоустойчивым. 
Бетонные и железобетонные элементы оборудования детских игровых и спортивных 

площадок должны быть выполнены из бетона марки не ниже 300, морозостойкостью не ме-

нее 150, иметь гладкие поверхности. 

Оборудование детских игровых и спортивных площадок из пластика и полимеров 

должно иметь гладкую поверхность, яркую, чистую цветовую гамму окраски, не выцветаю-

щую от воздействия климатических факторов. 

70.2. Конструкции игрового и спортивного оборудования должны исключать острые 

углы. Поручни игрового и спортивного оборудования должны полностью обхватываться ру-

кой ребенка. 

70.3. Информация о характеристиках и безопасной эксплуатации оборудования долж-

на быть указана в эксплуатационных документах (паспорт оборудования). Паспорт оборудо-



 6 

вания детской игровой площадки должен быть оформлен в соответствии с техническим ре-

гламентом ЕАЭС 042/2017. 

70.4 Монтаж оборудования требуется выполнять в соответствии с проектом, паспор-

том изготовителя и нормативной документацией. 

70.5. Возводимое оборудование и покрытие детских игровых площадок должно быть 

установлено в соответствии с действующими ГОСТами и в соответствии с техническим ре-

гламентом ЕАЭС 042/2017. 

70.6. Технический регламент ЕАЭС 042/2017 распространяется на ударопоглощающее 

покрытие, горки, качели, качалки, карусели, канатные дороги, а также детские городки (иг-

ровые комплексы), в том числе оборудование для них - лестницы, песочницы, домики, лаби-

ринты. Указанное оборудование детских площадок подлежит обязательной сертификации 

или декларированию. 

70.7. Технический регламент ЕАЭС 042/2017 не распространяется на: 

1)оборудование и (или) покрытие для детских игровых площадок, произведенные и 

введенные в эксплуатацию до вступления технического регламента ЕАЭС 042/2017 в силу; 

2)спортивное оборудование и изделия, предназначенные для тренировок и занятий 

физической культурой, спортом и туризмом; 

3)аттракционы, на которые распространяется действие технического регламента 

Евразийского экономического союза «О безопасности аттракционов», принятого Решением 

Совета Евразийской экономической комиссии от 18.10.2016 № 114. 

70.8. Оборудование для детских площадок, созданное до вступления в силу техниче-

ского регламента ЕАЭС 042/2017, подлежит замене. 

71.Оборудование детских игровых и спортивных площадок (далее – оборудование), 

находящееся в эксплуатации, подлежит техническому обслуживанию и контролю за его со-

стоянием. 

71.1.Оборудование и его элементы осматриваются и обслуживаются в соответствии с 

инструкцией изготовителя. 

71.2. Контроль технического состояния оборудования и контроль соответствия требо-

ваниям безопасности, техническое обслуживание и ремонт оборудования осуществляют 

учреждения, являющиеся балансодержателем соответствующего оборудования, организации, 

оказывающие услуги по содержанию общего имущества многоквартирных жилых домов, 

собственники помещений в многоквартирном доме в случае непосредственного управления 

собственниками помещений в многоквартирном доме, собственники земельных участков, на 

которых расположено соответствующее оборудование. 

71.3.  Контроль технического состояния оборудования включает в себя: 

1)осмотр и проверку оборудования перед вводом в эксплуатацию; 

2)проведение ежедневного визуального осмотра оборудования. Ежедневный визуаль-

ный осмотр проводится в целях проверки оборудования и позволяет обнаружить очевидные 

опасные дефекты, вызванные актами вандализма, неправильной эксплуатацией и климатиче-

скими условиями; 

3)функциональный осмотр детских игровых и спортивных площадок предусматривает 

детальный осмотр с целью проверки исправности, прочности и устойчивости оборудования, 
особенно в отношении его износа. Данный осмотр должен проводиться один раз в 1-3 меся-

ца, но не реже предусмотренного инструкцией изготовителя; 

4)ежегодный основной осмотр оборудования проводится один раз в год (апрель – 

май), с целью подтверждения удовлетворительного эксплуатационного состояния оборудо-

вания или принятия решения о его демонтаже; 

5) ведение электронного реестра учета детских игровых и спортивных площадок, 

находящихся на обслуживании, содержащего следующую информацию: адрес площадки, ее 

площадь, тип покрытия, наличие тротуаров, пешеходных дорожек, материал, из которого из-

готовлено оборудование, наличие ограждения, его протяженность, перечень малых архитек-

турных форм, находящихся на объекте; 

6) наличие эксплуатационных паспортов на игровое и спортивное оборудование; 



 7 

7)назначение лиц, ответственных за техническое состояние детских игровых и спор-

тивных площадок. 

72. Задачей содержания детских игровых и спортивных площадок является регуляр-

ная уборка территории площадок, не допуская наличия мусора, содержание и обслуживание 

малых архитектурных форм, обеспечение сохранности оборудования, покос травы, посыпа-

ние песком, акарицидная (противоклещевая) обработка территорий. 

72.1. Основными задачами зимнего содержания (с 15 октября по 15 апреля) детских 

игровых и спортивных площадок являются: своевременная очистка территории площадок от 

снега, льда, мусора; сбор, вывоз и организация работ по утилизации снега; своевременная 

расчистка от снега ведущих к ним пешеходных дорожек, тротуаров. 

Организация по вывозу снега, собранного в валы и кучи с площадок, производится в 

течение двух суток после окончания снегопада.  

Зимой пешеходные дорожки и площадки необходимо посыпать противогололедными 

материалами. Запрещается применение пищевой, технической и других солей, а также жид-

кого хлористого кальция в качестве противогололедного реагента. 

72.2. В весенний период, необходимо проводить противопаводковые мероприятия, 

включающие откачку воды с территорий площадок. 

Содержание в летний период (с 15 апреля по 15 октября) включает в себя: подметание 

пыли, уборка грязи и мусора, мойка, содержание, обслуживание и ремонт малых архитек-

турных форм и территорий площадок, покос травы.  

Уборка производится вручную. Мусор собирается в контейнеры с последующим вы-

возом на полигон размещения твёрдых коммунальных отходов. 

Ежедневно до 8.00 часов производится сбор, вывоз, утилизация мусора, обслуживание 

мусорных урн.  

72.3. К началу летнего периода все скамейки и урны должны быть отремонтированы и 

покрашены. По необходимости производится повторная окраска и ремонт. Сломанные ска-

мейки немедленно вывозятся на ремонт, а при возможности ремонтируются на месте. 

В песочницах замена песка выполняется не менее одного раза в год.  

73. Документация на оборудование должна содержать: 

1) акты контроля испытаний; 

2) контроль основных эксплуатационных и технических характеристик; 

3) инструкции по эксплуатации; 

4) учет выполнения работ; 

5) чертежи и схемы. 

73.1. На детских игровых и спортивных площадках должны быть предусмотрены ин-

формационные  таблички, оформленные в соответствии с требованиями ГОСТ Р 52301-2013, 

ГОСТ Р 55679-2013. 

 73.2. Вход, выход, а также запасные пути к детской игровой площадке и от нее, кото-

рые предназначены как для пользователей, так и для использования спасательными служба-

ми, должны быть всегда доступны и не иметь препятствий. 

73.3. В случае, если в ходе эксплуатации возникают неисправности, которые угрожа-

ют безопасной работе оборудования, они должны быть немедленно устранены. Если это не-
возможно, то необходимо прекратить эксплуатацию оборудования путем ограждения терри-

тории, произвести демонтаж оборудования. 

До тех пор, пока неисправное оборудование полностью не отремонтировано и вновь 

не разрешена его эксплуатация, доступ для пользователей должен быть закрыт, территория 

огорожена. 

73.4. Для сокращения числа несчастных случаев при обслуживании оборудования 

должен составляться план технического обслуживания. При этом должны учитываться кон-

кретные условия эксплуатации и инструкции изготовителя, которые могут регламентировать 

периодичность контроля.  



 8 

73.5. План технического обслуживания должен содержать перечень деталей и сбороч-

ных единиц оборудования, подвергаемых техническому обслуживанию, и дефектов, и по-

вреждений. 

74. Техническое обслуживание оборудования и ударопоглощающих покрытий дет-

ских игровых площадок должно включать профилактические меры с целью обеспечения со-

ответствующего уровня безопасности и нормального функционирования. Такие меры долж-

ны включать: 

1) проверку и подтягивание креплений; 

2) обновление окраски и уход за поверхностями; 

3) обслуживание ударопоглощающих покрытий; 

4) смазку шарниров; 

5)разметку оборудования, обозначающую требуемый уровень ударопоглощающего 

покрытия; 

6) чистоту оборудования; 

7) чистоту покрытий (удаление битого стекла, камней и других посторонних предме-

тов); 

8) восстановление ударопоглощающих покрытий до необходимой высоты наполне-

ния; 

9) профилактический осмотр свободных пространств. 

74.1. Профилактические ремонтные работы должны включать следующие меры: 

1) замену крепежных деталей; 

2) сварку и резку; 

3) замену изношенных или дефектных деталей; 

4) замену неисправных элементов оборудования. 

74.2.Оборудование, которое не отвечает требованиям действующего законодатель-

ства, подлежит демонтажу.»; 

9) в пункте 90 слова «жилищной политики и городского хозяйства Администрации 

города Усть-Илимска (далее - Департамент)» исключить; 

10) дополнить пунктом 91.1 следующего содержания: 

«91.1. Распространение звуковой рекламы с использованием звукотехнического обо-

рудования, монтируемого и располагаемого на внешних стенах, крышах и иных конструк-

тивных элементах зданий, строений, сооружений, не допускается. 

Уровень звука, создаваемого звуковой рекламой, должен соответствовать санитарным 

нормам СанПиН 1.2.3685-21.»; 

11)в пункте 94 слова «, согласно СанПиН 2.1.2.2645-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям проживания в жилых зданиях и помещениях»,» 

исключить; 

12) подпункт 3 пункта 107 признать утратившим силу; 

13) в подпункте 6 пункта 120 слова «СП 59.13330.2012» заменить словами «СП 

59.13330.2020»; 

14) в пункте 123 слова «СП 59.13330» заменить словами «СП 59.13330.2020»; 

15) в пункте 154 слова «СНиП 2.05.02-85 «Автомобильные дороги» (далее - СНиП 
2.05.02-85)» заменить словами «СП 34.13330.2021»; 

16) пункт 178 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«Урны в зонах отдыха должны размещаться на расстоянии не менее 10 метров от уре-

за воды. Расстояние между установленными урнами не должно превышать 40 метров. Урны 

должны быть установлены из расчета не менее одной урны на 1600 квадратных метров тер-

ритории зоны отдыха.»; 

17) в пункте 199 слова «ГОСТ Р 52290-2004 «Технические средства организации до-

рожного движения. Знаки дорожные. Общие технические требования», ГОСТ Р 51256-2011 

«Технические средства организации дорожного движения. Разметка дорожная. Классифика-

ция. Технические требования», СП 59.13330.2012, СНиП 2.05.02-85, ГОСТ Р 52289-2004» 



 9 

заменить словами «ГОСТ Р 52290-2004, ГОСТ Р 51256-2018, СП 59.13330.2020, СП 

34.13330.2021, ГОСТ Р 52289-2019»; 

18) в пункте 202 слова «ГОСТ Р 52289-2004, ГОСТ 26804-2012» заменить словами 

«ГОСТ Р 52289-2019, ГОСТ 33128-2014»; 

19) в абзаце втором пункта 230 слова «СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила 

содержания территорий населенных мест» заменить словами «СанПиН 2.1.3684-21»; 

20) подпункт 3 пункта 263 изложить в следующей редакции: 

«3) мероприятия по подготовке уборочной техники к работе в зимний период прово-

дятся балансодержателями техники в сроки до 1 октября текущего года. Организации, отве-

чающие за уборку городских территорий, в срок до 1 октября должны обеспечить заготовку 

и складирование необходимого количества противогололедных материалов. Места размеще-

ния вывозимого с территории города снега определяются Департаментом.»; 

21) пункт 318 изложить в следующей редакции: 

«318. Содержание кладбищ, как действующих, так и закрытых, осуществляется в со-

ответствии с СанПиН 2.1.3684-21 на основании контрактов (соглашений), заключенных Де-

партаментом либо уполномоченным муниципальным учреждением, за счет средств бюджета 

города.»; 

22) пункт 320 изложить в следующей редакции: 

«320. Содержание полигонов коммунальных и производственных отходов, накопите-

лей производственных отходов, усовершенствованных свалок, снежных свалок возлагается 

на собственников (балансодержателей), или подрядные организации, которые должны обес-

печивать в соответствии с СанПиН 2.1.3684-21: 

1) полную санитарно-эпидемиологическую безопасность этих сооружений для насе-

ления жителей города и обслуживающего персонала; 

2) охрану от загрязнения почвы, воздушного бассейна, грунтовых и подземных вод; 

3) рациональное использование и экономию земли за счет увеличения емкости поли-

гона (повышения степени уплотнения отходов и высоты складирования); 

4) максимальную механизацию всех видов работ; 

5) захоронение отходов; 

6) обращение с каждым видов отходов производства в зависимости от их происхож-

дения, агрегатного состояния, физико-химических свойств субстрата, количественного соот-

ношения компонентов и степени опасности для здоровья населения и среды обитания чело-

века.»; 

23) в пункте 344: 

в подпункте 1 слова «ГОСТ Р 52289-2004 «Правила применения дорожных знаков, 

разметки светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» заменить словами 

«ГОСТ Р 52289-2019»; 

подпункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2) согласовать с Департаментом схему организации дорожного движения на период 

проведения земляных работ, а в случае, если проведение земляных работ затрагивает работу 

общественного транспорта, дополнительно согласовать указанную схему с организацией, 

осуществляющей перевозки по регулярным маршрутам;»; 
в подпункте 4 слова «ГОСТ 23407-78 «Ограждения инвентарные строительных пло-

щадок и участков производства строительно-монтажных работ. Технические условия» заме-

нить словами «ГОСТ Р 58967-2020»; 

24) в подпункте 1 пункта 359 слово «общие» исключить; 

25) пункт 376 изложить в следующей редакции: 

«376. Специально уполномоченными государственными органами являются: 

1) Территориальный  отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере за-

щиты прав потребителей и благополучия человека по Иркутской области в городе Усть-

Илимске и Усть-Илимском районе;  

2) Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и карто-

графии по Иркутской области; 



 10 

3) Отдел надзорной деятельности и профилактической работы по городу Усть-

Илимску, Усть-Илимскому и Нижнеилимскому районам Управления надзорной деятельно-

сти и профилактической работы ГУ МЧС России по Иркутской области; 

4) Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации 

«Усть-Илимский» в части составления протоколов об административных правонарушениях в 

соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 28.3. Кодекса Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в случаях совершения административных 

правонарушений, предусмотренных Законом Иркутской области от 30.12.2014г. № 173-ОЗ 

«Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области бла-

гоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области».»; 

26) пункт 377 изложить в следующей редакции: 

«377. Органы государственного контроля осуществляют свои функции в пределах 

установленной компетенции, во взаимодействии с органами местного самоуправления и 

между собой. Органы муниципального контроля осуществляют свои функции в соответствии 

с положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства, утвержденным решени-

ем Городской Думы города Усть-Илимска.». 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Усть-Илимск официальный», разме-

стить в сетевом издании «UST-ILIMSK» (www.усть-илимскофициальный.рф), на официаль-

ных сайтах Городской Думы города Усть-Илимска, Администрации города Усть-Илимска. 

 

 

 

Председатель Городской Думы                                                                          А.П. Чихирьков 

 

 

 

Мэр города                                                                                                                   А.И. Щекина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.усть-илимскофициальный.рф/

